

211

Om. Läng

Mr. Galt:

Dal gjos mig dicit, at da allemden Joran
 lausk duu til at gøre you mig salto =
 "wulfu, tji duu vs sau tija og vov =
 "Dig, at jig iden iden med uogur
 "wulfu bijder den foru, vov
 "brukt ou, at jig gjorden buden i ah
 bjoleda duu for mig, Jules. - Mon ~~ff~~
 Joruu bijder jo, at uelwov Lauge =
 "broder, skal legga sine skilling med
 i Lauget. - Jig Louu cetha foru
 til Lauget, nu sola, sou, Jorit duu
 gaudt morok lilawak af nu rlov
 aendur mestur i dulla Lauget Juit,
 mita mielda gawu blurak for til
Loug, unu sou nu, da duu vs boant til morden
~~ff~~ af nu Loug, trougs til
 gant forbov om Louabovsa.

Calur skal gaudu om Loug.
 "Loug - Jiger Weylle - kaldt Loue = "
 "uudkoud, sou iblandt Joudmoud, "
 "Ejovudud eller aendur, i Ejot Jodud, "
 "Jov, gnevudig uov du uogud you "
 "dud Joudmoud, eller Joudud "
 "dud Ejovudud, skal angow, Jov "
 "ah forvalla, itun Ding al folga eller "
 "aendur Joudak - til Joudakten Loug "
 "eller Joudakten, uov Joudud. "
 "foer Jovon ut mestur Jov, eller Loug = "
 "Juit, al forvalla; Jov uov iden "
 "uogud Joudakten, eller Joudud du "

usulig Spieldro; Gmelluk skal gornu sin
Spieldrofa drof, at de altid i Dross Sang
manu gildu uelst glætu. - Soalund
gic dnt nu Spual, iudtil at Sangs
"broddmest Louu, sou, foruudst
dnt brun og nallo fædru, dro fætu
stnd i Spieldro, sijulst at beinu
forfætu, brgijustu ok kauru dro.
"nu og at udfæru iliggst, dro
fætu fæfjru Spieldro. - Duk
gætu da, dnt færu kauru kauru kaltru
Spieldro, fætu de, sou Louu ind dnt,
beinu gildu; og man fætu da
gætu Spieldro at kauru Sangs
Louu Spieldro. - Dntu gic
indfæru iudstntid, at, nallo sou dro
ilku Louu Spieldro, duk
ilku man waadligu Spieldro at gætu
sig austrætu af at udfæru kauru
"ou Sæfætu, og drofou udfæru
du sig for at fætu i dro fætu
at gætu udfæru fætu, Spieldro
fætu de udfæru man udfæru
sig man at Spieldro. - Du
oufætu og fætu man Spieldro ind
Sang. - Dnt fætu og fætu
"du Sang gætu at kauru Louu fætu.
"noufætu man man udfæru.
naglu fætu, at duk kauru af Lou,
uelst sou dro i dro dro beinu fætu
"ind, Lou; fætu Sangs beinu

Amica med Hjernvæter: O siød. Sog.
Kv. 12 de XXXII mark, eller siød v. 12.
"Sal: vi for forund vi blina veldot,
Dette Sogvæter Grundvæter sigvæter for vi
Dit sidu ad Gode forund vi Gode Sog,
men dit Gode sig med igjend med for-
menjedu Gode, lig Godevæter og
sigvæter, ad, for for Gode sidu,
sigvæter ad ~~for for~~ med sig-
ta i Godevæter med vi med med
godevæter med Godevæter
og Godevæter Godevæter og Godevæter.
Og vi, med Gode, med om Gode
for med Gode. — For Gode Gode
"med vi Godevæter, ad, for for Gode-
"væter, ikke Godevæter med Godevæter,
med de flade Godevæter, for med Gode-
væter forvæter. — med Godevæter
Godevæter Godevæter med Godevæter
ad Godevæter Godevæter, for Godevæter
med Godevæter Godevæter, og med Godevæter
Godevæter forvæter med Godevæter, for
med Godevæter Godevæter med Godevæter."
For Godevæter med Godevæter Godevæter
"med Godevæter i adde Godevæter = Godevæter,
ad Godevæter med Godevæter = Godevæter
med ad Godevæter Godevæter med Godevæter
"for Godevæter" ad Godevæter med ad Godevæter
med Godevæter med Godevæter. —